¶ Ad quartum argumentum.

¶ Ad quartam rōnem negam⁹ q̄ deus statuerit usuras exigi ab aliquo quia deus auctor nature nihil contra nām facit aut p̄cipit

ut Ambrosius scribit in commentario super primo capitulo beati Pauli ad romanos: sed bene sub nomine usure: iussit repetere sua a tyrannis alienis que detinebant provincias alienas scilicet iudeorum ut supra diximus in secunda distinctioe decisionis dubii: unde & in hoc casu tam clericus quam laycus potest recipere ultra sortem de fructibus & aliis rebus a detentoribus uolentis possessionum suarum: ut patet extra de usuris: capitulo. i. circa. fi. quia in hoc casu: ut beato Thome placet in secunda secunde. & Guielmo: ac Bartolomeo pisano in sua summa: non proprie recipit usuram & ultra sortem: sed quod sibi debetur.

¶ Ad quintum argumentum.

¶ Ad quintum dicendum est: quod deus non statuit ibi usuram pro premio sed abundantiam rerum: & diuitiarum ualidam: ut possent mutare & uades ac pignora a cunctis accipere gentibus: ut exponit beatus Thomas eo loco & secunda secunde. q. lxxviii. arti. i. in responsione ad. secundam & ita foenus ibi sonat in hebreo: non usuram sed mutuum cum uadibus siue pignore: ut exposuimus in prima distinctioe huius decisionis.

¶ Ad sextum argumentum.

¶ Ad ultimum respondet beatus Thomas ubi supra quod Christus metaphorice usuram spiritualem appellauit super excrescentiam bonorum spiritualium: Nam felix est usura illa que paruo pauperi dato centuplum accipiemus: ut scribitur. di. 45. capitulo sicut: Vnde de puerbiorum. 19. cap. Salomon dicit feneratur domino que misereatur pauperibus: & hanc imitandam: faciendam: & iuuandam omnes scripture hortantur: quia ut ait Dauid psalmo. cxi. uere est iocundus homo qui miseretur & commodat: quia disponet sermones suos in iudicio in eternum non commouebitur. & iterum cum in principio dixisset: Gloria & diuitie in domo timetis deum & quod iusticia eius siue iusticia dei amicitia: & beneficentia usuraria cum eo manet in seculum seculi: paulo post de misericorde: ac mutuuum comodante exposuit: dicens Dispersit dedit pauperibus: Iusticia eius manet in seculum seculi: itaque hec usura licita est: & committitur in prouisione pauperum in mutuis liberis: & in elemosinis & in hospitalitate ac monte pietatis: de quo mox in sequenti dubio disputaturi sumus.

Dubium secundum est de apostolico deposito societatis pauperum ciuium: quod uulgus montem pietatis uocat.

¶ Secundus casus erat: de mutuo ciuili quod uocant pietatis montem: Nos uero rectius appellare debemus apostolicum depositum societatis ciuium Viterbiensium: aut Patavinorum: aut illius ci-

utatis in qua constituit. Itaque an licitus sit positus casus in principio de mutuo civili. Hec secunda questio perquirat eam ut precedentem in tres partes diuidemus: In prima ponemus obiectiones contra ueritatem: In secunda explanabimus ipsam ueritatem. In tertia respondebimus ad obiectiones primas.

¶ Prima pars dubii obiciens contra ueritatem.
¶ Sunt quidam qui non inspectis partibus propositi casus super monte pietatis arguunt illum esse montem impietatis: & illicitum multis rationibus: quarum prima est ista: Omnis usura est impia crudelitas & rapina restituenda: Vnde Augustinus ad Macedonium: Quid inquit dicam de usuris quas etiam ipse leges & iudices reddi iubent: & adducitur a Gratiano. 4. q. 4. ca. quid dicam & in. 32. q. 2. c. meretrices ait: Rapina dicitur quelibet usurpatio iniusta an crudelior est qui aliquid eripit ab alio: uel subtrahit aliquid diuitis quam qui trucidat pauperem fenore? At iste mons pietatis usuram expressam committit: dum in casu proposito plus a paupere repetit quam mutuauerit: quia quicquid accedit sorti & amplius requiritur quam mutuetur est usura. 4. q. 3. c. usura: Quare mons est non pietatis sed crudelitatis & impietatis.

¶ Secunda ratio
¶ Ratio secunda est quia mons iste subuertit legem euangelicam christi dicentis & iubentis luce. vi. c. Mutuum date nihil inde sperantes: Sed mons iste non modo plus sperat a paupere quam mutuauerit: sed et in pactum expressum deducit: ut patet in casu proposito: ergo subuertit legem christi.

¶ Tertia ratio.
¶ Tertia ratio est quia subuertit legem ueterem positam a deo exodi. xxxii. c. dicentis: Si pecuniam mutuo dederis pauperi meo populo qui habitat tecum: non urgebis eum: quasi exactor: Sed mons iste post sex menses urget pauperem ad reddendum capitale & ultra sortem quasi exactor ut patet in supra scripto casu: Ergo est contra legem diuinam.

¶ Quarta ratio.
¶ Quarta ratio est: quia est contra ius diuinum: contra quod agens communitas flagellat a deo crudeliter: Sic enim iubet Deus deuteronomii. xxiii. c. Cum repetes a proximo tuo rem aliquam quam tibi debet: non ingrediaris domum eius: ut pignus auferas sed ista foris & ille proferet pignus quod habuit: Et si est pauper non pernoctabit apud te pignus: sed statim reddes ei ante solis occasum: ut dormiat in uestimento suo: benedicens tibi ut habeas iusticiam

coram domino deo tuo: & in latrone legis exodi. c. xxxii. ita iustum est: Si inquit pignus acceperis a proximo tuo uestimentum: ante solis occasum reddes ei: Ipsum enim uestimentum solum carnis eius est quo operitur: nec habet aliud in quo dormiat. Si clamauerit ad me exaudiam eum: quia misericors sum: Sed mos iste non solum non reddit ante solis occasum: sed per sex menses detinet: & post sub hasta uendit: Quare mos est crudelitatis contra Dei legem: & puocans iram Dei.

¶ Quinta ratio.

¶ Quinta ratio est: quia est damnosior quam iudaica usura: Nam iudeus simplex mutuū dat: & simplicem usuram exigit: Mons uero iste triplicem usuram experit: unam in salariū officialiū: aliam in augmentum montis & usuram eorum qui monti mutuarunt pecunias: Sed illa iudaica simplex illicita est: & damnata ut in precedente questione ostensum est: Ergo & ista triplex.

¶ Sexta ratio.

¶ Sexta ratio est: quia est contra principium iuris naturalis positum a christo: Mathei. vii. c. Quaecumque inquit uultis ut faciant uobis homines hoc facite illis: Sed quilibet uelit habere mutuū absque pignore & reddere absque usura & ultra sortem. Ergo hic mos hoc debet facere: & non deducere in pactum expressum pignus & ultra sortem.

¶ Septima ratio.

¶ Septima ratio est: quia in nulla specie contractus est nisi sorte mutuū usurarii tanquam suspectū & a malignis adinuentū est abiiciendū: quia excedit terminos & mores antiquorum quos transgredi prohibet Salomō in prouerbis. c. i. Sed huiusmodi mos non uideetur esse in specie alicuius contractus nisi sorte mutuū usurarii: cum totus constituat ad mutuū cum redditione eius ad ultra sortem dandam monti: Quare abiiciendus est tanquam suspectus & fictitiū & a malignis adinuentus.

¶ Octaua ratio.

¶ Octaua ratio est: quia nulla danda est occasio mali: quia quae occasio nem damni dat: damnum dedisse uidetur extra de regulis iuris: & Christus Mathei. xviii. cap. ait: ue illi per quem scandalum uenit Sed hic mos est occasio ut officiales prebentur ipsum: & mutuauerint suis amicis diuitibus ad negociandum: & non pauperibus ad sustentandum: & pignora uendant minus ut ipsi emant uili precio: & ita defraudant pauperes: hiis & multis aliis fraudibus. Quare illicitus est mos & abiiciendus.

¶ Nona ratio.

¶ Nona ratio est: quia rectores non habent ius constituendi hunc montem cum non ipsi sed episcopi sint praesides pauperum: Quinetiam postquam constitutus

erunt & auxerunt montem: bonis pauperum quæ ultra sortē data sunt a pauperibus: illum in usum diuitum constituerūt: Nā qui Ius habet constituendi: Ius hēt transmutandi: & cōmutandi: & ita rapie p̄meditate mōns ē & nō pietatis hec & his similia argumenta fieri p̄nt cōtra constitutionē huius montis. ¶ Secūda ps dubi. Ad hanc questionē decidendā sequemur Ius diuinū in quo null⁹ est error: q̄a lex domini lex ē imaculata ut ait Dauid psalmo. xviii & ipsum p̄ualet omni Iuri pontificio & humano ut in p̄icipio diximus in tribus fundamentis prepositis: Deinde sequemur q̄ cōsonant ex doctrina beati Thome & Iuris canonici: Procedemus aut̄ hoc ordine. q̄a primo p̄ponemus q̄dam notabilia ad hanc decisionem necessaria: Secundo explicabimus ī quo ḡne cōtractuū sit hic mons pietatis: Tertio diffiniemus quid est mons pietatis: Quarto ponemus conclusiones p̄ncipaliter intentas. Quo ad p̄mū est in p̄mis notandum q̄ triplex est genus ciuiū ī quacūq; urbe. Primum ē diuitum: quibus Deus dedit diuitias & ad ministratiōē reip. Secundū est pauperū: quibus deest aliquando sufficiens uictus & p̄uisio domus: & familie sue: Tertiū ē inopū & mendicantiū qui p̄ter camisiā & uestimentum nihil habēt. Secundo est notandū q̄ diuitibus & cōmunitatibus sub p̄cepto peccati mortalis p̄cipitur: ut his pauperibus prouideant: ut ī quarto fundamento ostendimus: quod ante ambas q̄ōnes p̄posuimus. Quinimo deuteronomii capitulo. xv. addit: Deus formā p̄cepti dicens: Ego p̄cipio tibi hodie ut aperias manū tuam pauperi & quidē cōmunitates expleuerunt iamdiū mandatū de p̄uisione inopum & mendicorū constituentes hospitalia: & dotantes & itē diuites dantes panem ad hostium suū mendicantibus uel alias elemosynas: Pauperib⁹ uero p̄nguioribus hñtib⁹ domos: & familias sed insufficientē p̄uisionē. Cōmunitates & dñi haecenus p̄uderunt de mutuo utroq; testamento p̄cepto: uel p̄mittendo absq; conuentione cōitatis Iudeos mutuare ad usuram: uel ciues sine usura: Verū qm̄ iā xp̄iani usurarij efficiunt: & Iudei potant christianorum pauperū sanguinem: Ceptus est iste mons pietatis qui in casu proposito continet plures contractus. Tertio notandū ē q̄ contractuū plures sunt species ut a beato Thoma in secunda secūde p̄cipue. q. lxxvii. & lxxviii. & canōe. 14. q. 4. c. pleriq; ī glossa & ī politicis Aristō. habemus: Pro quibus nota s̄m Guilmuz q̄ contractus ē obligatio aliquorū mutua uoluntaria. Obligatio

In hac diffinitione est genus: aliquorum uero natura ponit loco differentie: quia contractus non est ad unum solum: sed uoluntaria dicitur: quia inuitus & uolentia non facit contractum. **¶** Hoc genus diuiditur in duo genera subalterna. uidelicet in contractum tacitum & expressum. Tacitus dicitur obligatio inter aliquos qua unus obligatur alteri ex aliquo officio uel facto licito & honesto licet non interueniat expressa utriusque obligatio. Huius solent poni tres species scilicet ignorans: furiosa pupillaris. Nam ignoranti ponitur negotii gestor: furioso curator & pupillo tutor. In tutela autem & cura & negotiorum executione licet impubes & pupillus aut furiosus & ignorans: quis sua negotia gerat non expresse contraxerint tamen tutor curator & negotiorum gestor obligantur: quasi contraxissent. **¶** Quarto est notandum quod contractus expressus diuiditur et in multa genera: & species quasi subalternas. Sed que nobis sufficit hec diuisio est. Contractuum expressorum alius mutuus: alius iucris. Mutuum est contractus gratuitus inter mutuam & qui mutuam accipit: quo indigentem comodatur aliquid ad utilitatem indigentis non mutuantis: saluo eius capitali mutuo: in quo mutuans nihil sibi sperat: lucris uenturum ex pacto implicito uel explicito iuxta regulam Christi Luce. vi. c. Mutuum date nihil inde sperantes. Contractus autem iucris est in quo neutra pars ledit alteram sed iuuat ad lucrum. Nam iusticia commutativa & negociatiua hoc habet auctore Aristotele in. v. Ethicorum & beato Thoma. secundum secundam. q. lxxvii. arti. primo: ut nullo pacto sit iusticia si alteri quoque pacto nocet: sit autem simpliciter licita si utramque proueat: & auget. Hic contractus subdividitur: quoniam alius est priuatus alius socialis. Priuatus est qui uersatur inter priuatas personas. & diuiditur in contractum mercenarium & negociatiuum. Negociatiuus est cum datur res pro re ut uinum pro frumento uel nummus pro rebus: & hic dicitur contractus uenditionis & emptionis. At cum datur usus pro pecuniis uel rebus tunc dicitur mercenarius quia merces redditur usui & operationi & communiter uocatur conductio & locatio: ut cum quis locat usum domus sue aut operas suas pro aliqua mercede. **¶** Ultimo est notandum: quod contractus socialis est quem uulgus societatem uocat: & est contractus quo aliqui ponunt aliquod capitale in commune ad commune lucrum eque stantibus damno & lucto utrisque. Et non refert utrum ambo ponant res & pecunias: uel unus pecunias & alius operam ut dicit beatus Thomas. secundum secundam. q. lxxviii. Nam plerumque quod pecunie deest: per operam suppletur: ut. ff. pro socio. l. v. circa finem & comu

nicanda sunt utriq; lucra p̄icula & damnā: ut cum beato Thoma
concordāt Goti. Osi. & notat. xliii. q. iiii. c. pleriq;. Diuidit̄ autē
cōtractus societatis in duas species: qm̄ alius est diuisiuus: alius
auctiuus & positiuus: alius mixtus ex utroq;. Diuisiuus ē quo in
fine anni diuidit̄ lucrum & damnuū ex capitali & opa positis. Po
sitiuus autē ē q̄ in fine anni nō diuidit̄ lucrū sed reponit̄ iterato
ad commune bonum partium augendum. Mixtus uero est qui
in fine anni. lucrū partem diuidit̄: partem uero ad augendum re
ponit̄ & hoc de prima parte decisionis dubit.

¶ Quo ad secundā partem decisiuam dico q̄ hic casus ante am
bas has q̄stiones positus non ē unus contractus ut q̄dam putāt:
quare non mirum si mox pnuntiāt ip̄m eē illicitum: q̄ ad pauca
respiciētes facile enuntiant & errant: ut ait Aristoteles in elencis
Nam in eo continent̄ plures contractus: & q̄libet eorū est licitus.
Nam primus est iter montē & dantem elemosinas monti & hic
est plus cōtractus quasi iter Deum & dantē elemosynas pauperib;
q̄a scenerat̄ dño q̄ miseret̄ pauperi: ut dicit̄ Prouerbiōꝝ. xix. ca.
& Christ⁹ Mathel. xxv. qd̄ inqt̄ unū ex his meis minimis fecistis
mihi fecistis. At uero secūdus cōtractus ē mutuū iter mōtem &
ciues q̄ mutuāt̄ pro inchoatione montis. Et hic ē licitus si non spe
rat recipere aliud q̄ suum capitale & p̄m̄ium a deo de obediētia
p̄cepti: Deuteronomii. xv. c. ut diuites p̄uideāt̄ paupibus de mu
tuo: ut supra dictum ē. Alioq̄n si plus reciperēt̄ diuites dicti usu
rarij eēnt & ad restituendū monti obligarent̄. **¶** Tertius cōtra
ctus ē iter pauperes & officiales mōtis ut reddāt̄ post mutuū tantū
q̄tum sit eorū modestū salariū. Hic cōtractus ē licitus q̄a ē merce
narius & locationis: q̄a illi officiales locēt̄ opas suas pauperibus
p̄ cōseruatione pignorū: & mōtis pauperū. **¶** Quartus contra
ctus ē iter paupes & diuites q̄ mutuāt̄ p̄ inchoatione montis: ut
pauper reddēs mutuū mōti suo reddat̄ aliqd̄ plus quousq; sit red
ditum capitale mutuati. Et hic ē licitus q̄a nō plus reddit pauper
inchoati diuiti montē q̄ posuerit̄. **¶** Quintus cōtractus ē iter do
minos ciuitatis & montē: q̄ ad iplendū iussū diuinū: & nature con
stituunt montē: non sibi sed paupibus ciuibus: & hic pprie nō est
cōtractus sed iconomica & ciuillis p̄uidencia: qua pater filiis suis
& magistratus ciuibus paupibus assignat p̄uidet̄ & donat iure p̄
petuo quādam summā pecuniarū p̄ necessitatibus eorū: in qua cō
ueniāt̄ p̄petua societate positua & auctiua: & hec p̄uisio ē de iur

diuino exp̄sso Deuteronomi. xv. c. & de iure nature quo nō filii
parētibus sed parētes filiis: & magistratus paupib⁹ thesaurizant
ut ait Apostolus. Et enī finis ciuitatis ē p se sufficiētia ut nemo
sit agens: ut tradit Aristoteles prio politicoꝝ. ¶ Ultimus cōtra-
ctus ē iter paupes & ipm mōtē ipsoꝝ & hic cōtract⁹ ē societat⁹ au-
ctiue atq; positiue. Nā hic mod⁹ est nihil aliud q̄ certa summa pe-
cuniarū donata societati pauperum: ad ppetuā sustentationem
illoꝝ: & est depositum ipsoꝝ quod omni anno ipsimet augēt dan-
do aliqd ultra sortem p cōmuni bono suo augendo. Non enim il-
lud ultra sortem datur officialibus: nisi aliqd p salario sed dat de-
posito sibi & aliis paupibus cōmuni: p quo itelligēdo diffiniēduz
est in hac tertia parte dubiū qd sit mos pietatis. ¶ Quo ad tertiā
partem notandū ē: q̄ illa est suprema & completissima diffini-
tiō fm Aristotelē in li. de aīa & posterioribus analeticis: que dat
per quattuor causā: scilicet materialē formalē efficiētē & finalē.
Sic enim ut ait erit sola positione differēs a potissima demōstra-
tione. Quare ut plenius intelligamus qd sit mōs pietatis: diffiniē-
dus est a nobis p oēs quattuor dictas cās in hūc modū: mutando
nomē mōtis: qd est obscurum nomen: in depositū apostolicum:
qd ē cōgruētius et itelligibilius Christianū uocabulū hoc pacto.
Apostolicum depositū Patavinū est pecunia pie a patribus Ciui-
tatis collecta et ab his donata societati pauperū ciuiū: et cōstituta
in publicū usum et ppetuā sustentationē illoꝝ: ut nemo sit egēs
qbusdam statutis intercedētibus: ad publicū benef. ciū diēte socie-
tatis: pauperū claiū. In hac diffinitione depositum ē diffinitū loco
mōtis pietatis. Apostolicū uero dicit ad differentia depositi nego-
ciatiui et societatis diuisiue aut mixte q̄ hoc depositū cōuenit ma-
gis loculis Christi et crumene societatis apostolice: q̄ solū ad sub-
sistentiā apostolicā ordinabat: ut pater Ioānis. xiii. c. & actū
iiii. Omnium enī uenditorū pecūie et p̄ciū ponebant āte pedes apo-
stolorū: et distribuebant unicuiq; p̄ut cuiq; opus erat. Dī aut pat-
uinū: q̄a patuinū sit: qd āt Viterbiū. Perusie: Senis Florētie et aliis
ciuitatib⁹ cōstituit: noie illarū denotāt: depositū apostolicū Viter-
biense: Perusinū: Senēse: Florētīnū et eiusmōi: hoc igif ē totū dif-
finitū: et totū qd sequit̄ ē diffinitio: i qua pecunia ē loco generis
et cause naturalis. Ad dī hūc cause pie collecta: tuz q̄a ex elemo-
synis: tum q̄a hoc miseriam pauperum: tum q̄a ad iussu diuinū
et ius nature iplendum collecta est in quibus omnibus est uera

3⁴ pars.

Defini. Mōtis

pletas. Deinde ponitur causa efficiens cum dicitur a patribus ciuitatis collecta: & ab his donata societati pauperum ciuili. Pater primus pauperum a canonibus dicitur episcopus: & cum eo rectores et princeps ciuili ut de se rege Iob faretur, cap. xxix. dicens pater eram pauperum. Hii tanquam patres efficiunt & procurant hoc depositum & donant societati pauperum sicut & collectas faciebat pro eis beatus Paulus: ut patet prime ad corinthios. xvi. c. & in aliis locis. Et domini rectores similiter: & post donationem presunt illi monti non modo tanquam patres: uerum & magis tanquam tutores & curatores gestoresque depositi pauperum ciuili quemadmodum & Onias sanctus pontifex maximusigentem pupilloꝝ pauperuꝝque ac uiduarum pecuniam depositam curabat: ad sustentationem illorꝝ: & uictum ut scribitur in secundo machabeorꝝ. iij. c. Tangitur quoque species contractus cum dicitur societati pauperum. Nam est species societatis positue: quia postquam hec pecunia et depositum uenit in usus pauperum tota societas pauperum reddit aliquid preter sortem ad augendum non bursam officialium: sed suum commune depositum. Rursus ponitur causa finalis: cum dicitur & constituta in publicum usum & perpetuam sustentationem illorꝝ: ut nemo sit egens. Nam per se sufficientia est finis ciuitatis: ut ait Aristoteles. i. politicoꝝ: quia per se sufficientia tenet publicam honestatem: & uirtutes ciuitatis sine qua ob paupertatem efficiuntur uiri fures: sicarii: perituri factiosi & puellati: & conjugate soluto pudore stupris sese subiciunt: & ciuitas efficitur prostibulum & spelunca latronum: & soluitur omnis debita politica: & ideo hunc finem posuit Deus Deuteronomii. xv. dicens: Omnino indigens & mendicus non erit inter uos: & paulo post si frater qui moratur intra portas tue ciuitatis ad paupertatem deuenit non obdurabis cor tuum nec contrahes manum sed aperies eam pauperi & dabis mutuum quo eum indigere prospexeris: & infra Caue ne auertas oculos tuos a paupere fratre tuo nolens et quod postulat mutuum commodare: nec quippiam callide agas in eius necessitatibus subleuandis: ne clamet contra te ad dominum: sed dabis ei mutuum: & subdit non deerunt pauperes in terra habitationis tue. Idcirco ego precipio hodie ut aperias manum tuam fratri tuo egeno & pauperi. Hoc est igitur a fine ciuili societatis preceptum obligans episcopos & rectores & magistratus nobilem ad prouidendum: mendicis quidem de perpetuo subsidio hospitalitatis: & pauperibus ciuilibus de perpetuo promptoque mutuo ad usum necessitatis ipsorꝝ: quod proprie seruetur

In hoc apostolico deposito: de quo dicitur actuum apostolorum. ca.
liii. q. erat illis apostolis & Christianis omnia communia: nec quisq.
erat egens apud illos quia diuidebatur unicuique prout cuius opus
erat. Et ponitur in hac particula diffinitionis ad perpetuum uisum
& sustentationem societatis: quia hoc est de natura contractus so-
cietatis positivae & auctivae: ut pecunia perpetuo sit toti societati per-
manens & solus usus unicuique pro necessitate subministrat ad sus-
tentationem: non ad proprium lucrum: quia sic esset societas lucrativa
vel mixta non positiva quam intendit paterfamilias & episcopus
ac rector pro perpetuo usu sustentationeque filiorum vel pauperum.
Ultimo ponitur causa formalis cum dicitur. Quibusdam statutis
intercedentibus ad publicum beneficium dicitur societatis & de-
positi. Nam huiusmodi contractibus et societatibus statuta et de-
creta sunt uelut forma: que omnes partes rei informat: dum offi-
ciales instituit: & ei leges prestat preceptivas et prohibitivas:
dumque omnes cautelas assumit ne quid in fraudem fiat sed cuncta
ad dei laudem: & bonam politiam conservandam: dum fratribus
suis civibus pauperibus prouidet honeste ut uiuant: & a rapinis homici-
diis latrociniis & stupris: & huiusmodi uicis abstineant: que
sepe ob paupertatem & mutuum non habitum perueniunt: & ciuilem
uitam atque conuersationem maculant & perturbant: & hoc de tertia
parte decisiva dubium sufficiat. ¶ Nunc ad ultimam ueniendum est
in qua septem conclusiones ponentur: quarum prima hec est. ¶ De
positi predicti casus non est usurarius. Omnis enim casus ubi plus
requiritur ad damnum accipientis mutuum quam accepit: potest dici
usurarius: sed in hoc casu non requiritur a paupere plus quam accepit
quod uergat in eius damnum immo in eius commodum. & benefi-
cium cum augeat suum depositum: quare non est casus usurarius.
¶ Amplius ubi est usura distinguuntur omnia mutua & que accipit
mutuum cuius usure solum cedit in beneficium mutuantis. At in
hoc casu depositum pauperum mutua non distinguuntur omnino a paupere
accipiente sicut nec depositum societatis a sociis: & item beneficium
non solum cedit in utilitatem officialium montis que non participat
nisi salarium: sed cedit in utilitatem accipientis: dum sibi & sociis
auget depositum commune: quare non est hic usura. ¶ Rursus ne-
mo committit usuram ad se ipsum: & ad sui depositi beneficium aspi-
ciens sed ad aliene burse beneficium ultra sortem transferens: sed pau-
per non transfert in alienum dominium & bursum: quod ultra sortem

tem ponit in monte atq; deposito isto: sed ad se ipm & sui deposti
beneficiu aspiciens ponit: quare non pot comitti usura. ¶ Et con
firmatur modo loquedi Augustini: qui scribens super psalmum.
xxxvi. distiguit totaliter homine ab homine. Inter quos comittit
usura dices. Si tu foeneraueris homine: idest si mutuo dederis pe
cuniam tuam alteri. Et hac auctoritatem adducit Gratianus. xlii.
q. iiii. c. si foeneraueris: sed mens & depositum non dat pecunia sua
mutuo alteri suo possessori & heredi perpetuo: quare non comittit
ibi usura. Ex hoc trahit q; usura proprie non comittit inter homine
& hereditatem sua: aut comune depositum positu: sed iter priua
tos hoies inter quos traslatio fit domini eius qd est ultra sortem:
hec aut traslatio non fit hic q; paup non trasfert ultra sorte i domi
nium alterius a suo deposito. ¶ Amplius fm doctores ibi e usura
ubi est proprie contractus mutui: sed iter monte siue depositu pau
perum & ipsos paupes nullus e contractus proprie mutui: sed socie
tatis positue ut ostendimus: quare non pot ibi ee usura: & confirmat
q; uocabulis utendu e ut plures utuntur ut scribit Aristoteles prio
topico: At ferme oes uocabulum mutui accipiunt p re mu
tuata oino aliena a iure accipientis & uocabulo societatis p re co
muni & comuni iure sociis. Sed hic res mutuata non est aliena a
iure paupis cuius e depositum & societas quedam e paupum par
ticipantium sus mutuatis. Quare nec est illud uere mutuū nec
contractus uerus mutui: licet ex penuria nominum sic appelletur
sed proprie est tpalis usus sui depositi: & uerus contractus societatis
positue ut diximus. ¶ Secunda conclusio e ista. Casus ppositus e
licitus & iustus. Nam omnis casus cuius oes particulares contractus
sunt liciti & iusti equidem ipse e licitus & iustus qm teste Aristote
le in topicis: positus oibus partibus integralibus ponit & ipm to
tum. Omnes uero partes & particulares contractus huius casus
sunt liciti ut supra exposuimus & sunt iusti cum nulli parti danu
inferat sed undiq; mutuū beneficium partib; accrescat siue ten
porale siue spirituale. & in oes undiq; bonu reflectat. Quare p
positus casus est licitus & iustus. ¶ Tertia conclusio e ista: dictu
depositum e ciuilibus honestatis publice cōseruatiuus. Quicqd eni
p se remouet cam eadem remouet effectum eius & oppositum
inducit: & cōseruat ut ignis p se remouet cam frigiditatis: & de
struit ipsam frigiditatem et calorem oppositum inducit & cōser
uat: sed causa publice inhonestatis ciuilibus: que constat pudore fi

Harum: & uirorum probitate sepiissime est insufficientia & inopia uictus: qua patres permittunt & filie cogunt consentire stupris: & uiri per sufficientiam habenda sepe perjurant furant: & mactant: quod non agerent si quoquo pacto iuuarentur ad honeste lucrandum: ut experimeto cotidiano probamus. Quare hanc causam & effectum destruit eius opposita causa quae est per se sufficientia. ¶ Quippe contrariarum causarum: contrarii sunt effectus: teste Aristotele in primo de generatione & corruptione. Ergo per se sufficientia quae destruit paupertatem ciuilem: & eius effectus publicam ciuilem inhonestatem. Certe inducit & conseruat publicam honestatem. Hoc autem depositum adinuentum est: ut nemo sit egens quare est publice honestatis conseruatiuum. ¶ Quarta conclusio. Modus supra positus dicti depositi est ingentissimus ad efficiendum pauperes bonos ciues. Nam remota egestate & ocio amouetur publica inhonestas & ciuilia uitia: uel recte dictum est a poeta Ocia si tollas perire cupidinis arcus. Et rursus quodam. Egistus cur sit effectus adulter. In promptu causa est. desidiosus erat. Et ecclesiastici. xxiii. c. seruo maliuolo tortura & compedes mitte eum ad operandum ne uacet: quia multam malitiam docuit ociositas. Sed in hoc deposito est ingenium ut prouideatur pauperi ciui & artifice de aliquo capitali siue mutuo ne cogatur ex desperatione de publica inhonestate cogitare atque deliberare: & rursus ne tali comoditate usus fiat desidiosus cogitur operari & laborare cum maximo studio ut satisficiat sibi & familie: & augmento montis: & salario officialium: & ne uendatur: & subastetur pignus. Ergo modus ingentissimus est huius depositi ad efficiendum ut pauperes fiant boni ciues. ¶ Quinta conclusio: hoc depositum est piissimum. Nam omne quod in se continet omnes partes pietatis piissimum dici conuenit. Sed mons iste ac depositum continet omnes partes pietatis quae sunt in deum patriam & parentes. In deum quidem dum eius mandatum de mutuando pauperi implet quod iussit Deuteronomus. xv. cap. in patriam uero dum conatur pauperibus succurrere: & eos efficere bonos ciues. Denique & in parentes reflectitur dum patres habentes comoditatem lucrandi & familie succurrendi student bonis moribus & pudori filiarum & totius familie: quare depositum piissimum est. ¶ Sexta conclusio. Hoc depositum societatis pauperum non modo apostolicum dicitur sed est etiam ciuitas optime instituta. Nam ubi est ciuitas in qua omnia sunt communia omnibus ut nemo sit egens: & in qua